[image: couverture]

[image: ]


 SOUVENIRS  GOURMANDS






[image: ]

 ©


 Éditions  Gründ,  un  département  d'Édi8,  2015



 Cette  œuvre  est  protégée  par  le  droit  d'auteur  et  strictement  réservée  à  l'usage  privé  du  client.  Toute  reproduction



 ou  diffusion  au  profit  de  tiers,  à  titre  gratuit  ou  onéreux,  de  tout  ou  partie  de  cette  œuvre  est  strictement  interdite



 et  constitue  une  contrefaçon  prévue  par  les  articles  L  335-2  et  suivants  du  Code  de  la  propriété  intellectuelle.



 L'éditeur  se  réserve  le  droit  de  poursuivre  toute  atteinte  à  ses  droits  de  propriété  intellectuelle  devant  les



 juridictions  civiles  ou  pénales.



 ISBN  :  978-2-324-01065-1



 ISBN  :  9782324012648



 Dépôt  légal  :  octobre  2015



 Direction  artistique  :  Thierry  Teyssier



 Direction  éditoriale  :  Aurélie  Starckmann



 Édition  :  Audrey  Bernard



 Création  graphique  &  mise  en  page  :  Krista  Sochor



 Photographies  pages  8,  11,  13,  231,  232,/233,  235  et  photographies  des  recettes



 pages  18  à  223  :  ©  Nicolas  Mathéus



 Photographies  pages  16/17,  225,  226/227,  228,  229,  236  :  ©  Philippe  Servent



 Photographies  pages  234,  237,  238/239  :  ©  Elodie  Kowalski



 Les  photographies  des  personnalités  lorsqu'elles  étaient  enfants  ont  été  aimablement



 fournies  par  les  personnalités  elles-mêmes.



 Droits  réservés.



 Éditions  Gründ,  un  département  d'Édi8



 12,  avenue  d'Italie



 75013  Paris  –  France



 Tél.  :  01  44  16  09  00



 Fax  :  01  44  16  09  01



 Site  Internet  :  www.grund.fr


 Remerciements


 Les  auteurs  et  l'éditeur  remercient  toutes  les  personnalités



 qui  ont  accepté  avec  plaisir  de  nous  livrer  leurs  souvenirs



 d'enfance,  une  part  d'eux-mêmes.



 Un  grand  merci  à  Cléo,  Sarah  et  Françoise  de  nous  avoir



 ouvert  les  portes  de  leurs  maisons  pour  les  photographies.



[image: ]


 SOUVENIRS  GOURMANDS


 RECETTES


 PHILIPPE  CONTICINI


 TEXTES


 PASCALE  FREY



 Témoignages  &  Recettes



[image: ]

 •

 4

 •


[image: ]


 Anicinis  croquants  et  moelleux ……...……………...……………...……………...……………...………   p.  182



 Baklawa ...……………...……………...……………...……………...……………...……………...……………...……………...……………...……………...……………...………   p.  154


 «  Balles  de  tennis  »  (Boules  de  chocolat,


 praliné  et  meringue) ………...……………...……………...……………...……………...……………...……………...……………...………   p.  222



 Caramels  sablés  façon  fudge ..……………...……………...……………...……………...……………...………   p.  94



 Cheesecake ..……………...……………...……………...……………...……………...……………...……………...……………...……………...……………...………   p.  50



 Clafoutis  aux  cerises  amarena ………...……………...……………...……………...……………...………   p.  138



 Comme  une  tarte  au  citron ……...……………...……………...……………...……………...……………...………p.  42



 Conversation ………...……………...……………...……………...……………...……………...……………...……………...……………...……………...………p.  166



 Crème  mousseuse  aux  marrons …...……………...……………...……………...……………...………   p.  62



 Crème  moelleuse  potimarron  et  vanille ...……………...……………...………   p.  122



 Daïfuku  mochi …...……………...……………...……………...……………...……………...……………...……………...……………...……………...………   p.  190



 Dartois ……...……………...……………...……………...……………...……………...……………...……………...……………...……………...……………...……………...………p.  54



 «  Double  deck  » ..……………...……………...……………...……………...……………...……………...……………...……………...……………...………   p.  146



 Exquis  de  Royat …………...……………...……………...……………...……………...……………...……………...……………...……………...………   p.  214



 Far  breton ………...……………...……………...……………...……………...……………...……………...……………...……………...……………...……………...………   p.  170



 Financiers  à  la  noix  de  coco ……...……………...……………...……………...……………...……………...………   p.  206



 Fouace ………...……………...……………...……………...……………...……………...……………...……………...……………...……………...……………...……………...………   p.  102



 Gâteau  au  chocolat ……………...……………...……………...……………...……………...……………...……………...……………...………   p.  178



 Gâteau  au  yaourt ……...……………...……………...……………...……………...……………...……………...……………...……………...………p.  130



 «  Gâteau  de  Jeanne  » …...……………...……………...……………...……………...……………...……………...……………...………   p.  98



 «  La  magicienne  » …...……………...……………...……………...……………...……………...……………...……………...……………...………   p.  46



 «  L'île  noire  » …………...……………...……………...……………...……………...……………...……………...……………...……………...……………...………   p.  26



 Madeleines …...……………...……………...……………...……………...……………...……………...……………...……………...……………...……………...………   p.  22



 Gâteau  aux  petits  Lu® ...……………...……………...……………...……………...……………...……………...……………...………   p.  210



 Mandarines  caramélisées ..……………...……………...……………...……………...……………...……………...………   p.134



 Marguerite ……...……………...……………...……………...……………...……………...……………...……………...……………...……………...……………...………   p.  78



 Moka ...……………...……………...……………...……………...……………...……………...……………...……………...……………...……………...……………...……………...………   p.  150



 Montecaos ……...……………...……………...……………...……………...……………...……………...……………...……………...……………...……………...………   p.  86



 Œufs  à  la  neige ...……………...……………...……………...……………...……………...……………...……………...……………...……………...………   p.  174



 Œufs  au  lait ...……………...……………...……………...……………...……………...……………...……………...……………...……………...……………...………   p.  82



 Pain  perdu  «  en  beignet  » …...……………...……………...……………...……………...……………...……………...………   p.  74



 Pancakes …………...……………...……………...……………...……………...……………...……………...……………...……………...……………...……………...………   p.  114



 Panettone ………...……………...……………...……………...……………...……………...……………...……………...……………...……………...……………...………p.  202



 Panna  cotta  aux  marrons ...……………...……………...……………...……………...……………...……………...………p.  126



 Pudding  aux  fruits  secs ………...……………...……………...……………...……………...……………...……………...………   p.  70



 Reine  de  Saba …...……………...……………...……………...……………...……………...……………...……………...……………...……………...………   p.  198



 Riz  au  lait  des  aventuriers .……………...……………...……………...……………...……………...……………...………   p.  90



 Sablés  à  l'anis …...……………...……………...……………...……………...……………...……………...……………...……………...……………...………   p.  38



 Saint-honoré …………...……………...……………...……………...……………...……………...……………...……………...……………...……………...………   p.  34



 Sorbet  à  la  neige ………...……………...……………...……………...……………...……………...……………...……………...……………...………   p.  162



 Tarte  aux  mûres …………...……………...……………...……………...……………...……………...……………...……………...……………...………p.  142



 Tarte  aux  pommes ...……………...……………...……………...……………...……………...……………...……………...……………...………p.  58



 Tarte  brésilienne ………...……………...……………...……………...……………...……………...……………...……………...……………...………p.  66



 Tarte  fine  aux  poires ………...……………...……………...……………...……………...……………...……………...……………...………   p.  106



 Tartelettes  à  la  praline ……………...……………...……………...……………...……………...……………...……………...………p.  194



 Tartelettes  aux  fruits  noirs ………...……………...……………...……………...……………...……………...………p.  110



 Tartelettes  citron  aux  fraises .……………...……………...……………...……………...……………...………p.  218



 Tuiles  biscuitées  extra-gourmandes ..……………...……………...……………...………   p.  186



 Vacherin  glacé …...……………...……………...……………...……………...……………...……………...……………...……………...……………...………   p.  158



 Verrines  de  douceur  et  framboises ……...……………...……………...……………...………   p.  30



 Zlabias ……...……………...……………...……………...……………...……………...……………...……………...……………...……………...……………...……………...………   p.  118



 INDEX  DES  RECETTES





[image: ]




[image: ]




[image: ]


 «  Certains  parfums,  certaines



 saveurs  nous  replongent



 dans  notre  histoire  intime.



 Nous  avons  tous  en  mémoire



 les  sensations  et  les  images



 des  souvenirs  gourmands



 de  notre  enfance.  »


 PRÉFACE

 •

 9

 •


[image: ]


 Le  souvenir,  et  plus  particulièrement  le  souvenir  gourmand,  est  au  cœur



 de  notre  rencontre,  et  des  débuts  de  La  Pâtisserie  des  Rêves.



 Quand  nous  avons  ouvert  la  première  boutique,  il  y  a  six  ans  maintenant,



 notre  volonté  était  simple  et  en  même  temps  si  difficile  à  mettre  en  œuvre.



 Nous  voulions  permettre  aux  plus  grands,  en  mangeant  nos  gâteaux,  de  retrouver



 le  plaisir  qu'ils  avaient  quand  ils  étaient  petits  et  créer,  pourquoi  pas,  les  futurs



 souvenirs  gourmands  des  plus  jeunes  d'entre  nous.



 La  pâtisserie  a  quelquefois  beaucoup  à  voir  avec  la  magie.



 Nous  étions  convaincus  qu'avec  beaucoup  de  gourmandise  et  un  univers



 merveilleux  se  rapportant  à  la  mémoire  de  l'enfance,  nous  pouvions  toucher



 le  cœur  de  nos  futurs  clients.  Et  qui  plus  est,  en  leur  faisant  ressentir  le  souvenir



 gourmand  de  l'enfant  qui  est  en  nous.



 C'est  vrai,  nous  avons  tous  en  nous  une  «  madeleine  de  Proust  »  qui  nous



 ramène  à  l'enfance.  Alors,  quoi  de  plus  magique  que  d'éveiller  ou  de  réveiller,



 au  travers  du  goût  et  d'une  atmosphère  de  rêves,  la  mémoire  de  nos  émotions  ?



 Après  avoir  partagé  avec  vous,  dans  un  premier  opus,  une  partie  des  recettes



 créées  par  Philippe  pour  La  Pâtisserie  des  Rêves,  nous  avons  souhaité



 cette  fois-ci  prolonger  ce  partage  en  demandant  à  50  personnalités  d'horizons



 très  différents  de  raconter,  le  temps  d'une  recette,  leurs  souvenirs  d'enfant…



 et  leur  souvenir  gourmand.



 Ces  souvenirs  gourmands,  Philippe  les  a  réinterprétés  en  y  apportant,  pour



 chacun  d'entre  eux,  des  «  twists  »  de  goûts  et  de  sensations.  Thierry,  de  son  côté,



 les  a  mis  en  scène  au  travers  de  son  univers  théâtral,  lumineux  et  créatif,  comme



 le  souvenir  d'un  repas  de  famille,  des  préparatifs  en  cuisine  où  les  rires  se  mêlent



 aux  bruits  des  fourneaux,  jusqu'au  salon  ou  au  jardin  d'un  après-midi  qui  s'étire



 après  la  générosité  du  déjeuner  partagé…



 Tout  au  long  de  ces  recettes  simples,  «  maison  »,  vous  découvrirez,  derrière  la  neige



 que  mangeait  Amélie  Nothomb  ou  bien  les  caramels  d'Inès  de  la  Fressange,  des



 souvenirs  gourmands  réinventés  pour  chaque  moment  de  la  journée.



 Peut-être  que,  demain,  l'un  de  ces  souvenirs  deviendra  la  madeleine  de  l'un



 ou  l'une  d'entre  vous.  Et,  qui  sait,  peut-être  aussi  celle  de  l'un  de  vos  enfants



 ou  de  vos  petits-enfants.



 La  gourmandise  fait  vivre  les  saveurs  de  nos  souvenirs  gourmands.



 Régalez-vous  !



 Philippe  &  Thierry



 CONTICINI  &  TEYSSIER


 PRÉFACE

 •

 10

 •


 LA  SAVEUR  DU  SOUVENIR



[image: ]




[image: ]


 «  La  pâtisserie  a  quelquefois



 à  voir  avec  la  magie.  »


 •

 12

 •


[image: ]




[image: ]

 Pascale

 FREY

 INTRODUCTION


 Nous  sommes  à  la  fin  du  printemps,  je  m'impatiente  au  volant  de  ma  voiture,



 coincée  dans  un  embouteillage,  rue  du  Bac,  juste  devant  La  Pâtisserie  des  Rêves.



 Pour  passer  le  temps,  je  regarde  la  vitrine.  L'idée  m'effleure  de  m'échapper



 quelques  secondes  pour  m'offrir  un  paris-brest,  que  je  n'ai  découvert  qu'il  y  a



 peu  de  temps,  car  on  ne  le  trouve  pas  ou  peu  en  Suisse,  où  j'ai  grandi.



 La  circulation  se  débloque,  le  paris-brest  attendra.  Pour  me  consoler,  je  commence



 à  énumérer  mes  gâteaux  préférés.  Mes  souvenirs  sont  essentiellement  liés  à  mon



 père,  incurable  gourmand,  m'assurant  que  nous  n'y  pouvions  rien,  que  c'était



 héréditaire,  puisque  son  propre  père  avait  le  bout  du  nez  qui  devenait  tout  blanc



 au  moment  du  dessert  !  Pas  un  déjeuner  du  dimanche  sans  que  nous



 n'achetions,  dans  l'un  des  bons  établissements  de  Genève,  une  tarte  aux  cerises,



 des  monts-blancs  ou  une  religieuse,  que  mon  frère  nous  sert  aujourd'hui



 à  chaque  Noël  «  en  souvenir  de  Papa  ».  Ma  mère  cuisinait  très  bien,  mais



 uniquement  le  salé.  Sa  sœur,  ma  marraine,  en  revanche,  était  une  championne



 du  sucré.  Lorsque  je  lui  téléphonais  en  lui  disant  :  «  Je  passe  te  dire  bonjour



 dans  une  demi-heure  »,  une  tarte  aux  pommes  tout  juste  sortie  du  four  ou  des



 rissoles  aux  poires  m'accueillaient  avec  une  tasse  de  thé.  Plus  tard,  quand  je



 vivais  à  Paris  et  que  je  revenais  à  Genève  avec  mes  enfants,  à  peine  avais-je  posé



 mes  valises  qu'elle  débarquait  avec  un  cake  anglais  que  j'adorais  manger  au  petit



 déjeuner.  Personne  dans  la  famille  n'a  réussi  à  le  refaire  depuis  qu'elle  n'est  plus



 là.  Au  lieu  d'être  bien  répartis,  les  fruits  restent  collés  au  fond  du  moule.  Je  la



 soupçonne  d'avoir  trafiqué  la  recette  qu'elle  nous  a  léguée  pour  que  le  cake  lui



 reste  lié  à  tout  jamais.



 Donc,  j'étais  très  gourmande.  J'étais  aussi  une  lectrice  boulimique.  Je  me



 souviens  d'un  été  de  canicule,  en  1976,  où  je  dévorais  à  l'ombre  d'un  tilleul



 À  la  recherche  du  temps  perdu  de  Marcel  Proust,  que  je  trouvais  aussi  palpitant



 qu'un  roman  policier.  Je  n'ai  jamais  beaucoup  apprécié  les  madeleines,  mais



 cette  sensation  du  biscuit  trempé  dans  une  infusion  qui  soudain  plonge



 le  narrateur  dans  le  Combray  de  son  enfance,  nous  l'avons  tous  expérimentée



 au  moins  une  fois.


 •

 14

 •


[image: ]

 •

 15

 •


 J'ai  ensuite  commencé  à  poser  des  questions  à  mes  amis  sur  leur  «  petite



 madeleine  ».  Ils  se  sont  montrés  intarissables.  De  son  côté,  La  Pâtisserie



 des  Rêves  travaillait  sur  ce  thème  depuis  ses  débuts.  Les  grands  esprits  se


OEBPS/images/chap007_img010.jpg
PREFACE

Philippe & Thierry

CoNTICINI & TEYSSIER

LA SAVEUR DU SOUVENIR

Le souvenir, et plus particulierement le souvenir gourmand, est au coeur

de notre rencontre, et des débuts de La Patisserie des Réves.

Quand nous avons ouvert la premiere boutique, il y a six ans maintenant,

notre volonté était simple et en méme temps si difficile & mettre en ceuvre.

Nous voulions permettre aux plus grands, en mangeant nos gateaux, de retrouver
le plaisir qu’ils avaient quand ils étaient petits et créer, pourquoi pas, les futurs
souvenirs gourmands des plus jeunes d’entre nous.

La patisserie a quelquefois beaucoup a voir avec la magie.

Nous étions convaincus qu’avec beaucoup de gourmandise et un univers
merveilleux se rapportant & la mémoire de 'enfance, nous pouvions toucher

le ceeur de nos futurs clients. Et qui plus est, en leur faisant ressentir le souvenir
gourmand de I'enfant qui est en nous.

C’est vrai, nous avons tous en nous une « madeleine de Proust » qui nous
ramene a I'enfance. Alors, quoi de plus magique que d’éveiller ou de réveiller,
au travers du gofit et d'une atmosphére de réves, la mémoire de nos émotions ?
Apres avoir partagé avec vous, dans un premier opus, une partie des recettes
créées par Philippe pour La Patisserie des Réves, nous avons souhaité

cette fois-ci prolonger ce partage en demandant & 50 personnalités d’horizons
trés différents de raconter, le temps d’une recette, leurs souvenirs d’enfant...

et leur souvenir gourmand.

Ces souvenirs gourmands, Philippe les a réinterprétés en y apportant, pour
chacun d’entre eux, des « twists » de gofits et de sensations. Thierry, de son c6té,
les a mis en scéne au travers de son univers théatral, lumineux et créatif, comme
le souvenir d’'un repas de famille, des préparatifs en cuisine ot les rires se mélent
aux bruits des fourneaux, jusqu’au salon ou au jardin d’'un aprés-midi qui s’étire
apres la générosité du déjeuner partagé...

Tout au long de ces recettes simples, « maison », vous découvrirez, derriére la neige
que mangeait Amélie Nothomb ou bien les caramels d'Inés de la Fressange, des
souvenirs gourmands réinventés pour chaque moment de la journée.

Peut-étre que, demain, I'un de ces souvenirs deviendra la madeleine de I'un

ou l'une d’entre vous. Et, qui sait, peut-étre aussi celle de I'un de vos enfants

ou de vos petits-enfants.

La gourmandise fait vivre les saveurs de nos souvenirs gourmands.
Régalez-vous !

e 10°





OEBPS/images/chap009_img012.jpg
« La patisserie a quelquefois
a voir avec la magie. »






OEBPS/images/tabl001_img006.jpg
INDEX DES RECETTES

. 182
154

Anicinis croquants et moelleux
Baklawa
« Balles de tennis » (Boules de chocolat,

T T

praliné et meringue) p. 222
Caramels sablés facon fudge p. 94
Cheesecake ... p. 50
Clafoutis aux cerises amarena ............. p. 138
Comme une tarte au citron p. 42
Conversation . p. 166
Créme mousseuse aux marrons ..... p. 62
Créme moelleuse potimarron et vanille p. 122
Daifuku mochi p. 190
Dartois p. 54
« Double deck » p. 146
Exquis de Royat p. 214
Far breton p. 170
Financiers a la noix de coco p. 206
Fouace p. 102
Gateau au chocolat p. 178
Gateau au yaourt p. 130
« Gateau de Jeanne » p- 98
« La magicienne » p. 46
« L'ile noire» ... p. 26
Madeleines p. 22
Gateau aux petits Lu® p- 210
Mandarines caramélisées p.134
Marguerite p. 78
Moka p. 150
Montecaos p. 86
CEufs a la neige p. 174
CEufs au lait p. 82
Pain perdu « en beignet » p. 74
Pancakes p. 114
Panettone p. 202
Panna cotta aux marrons p. 126
Pudding aux fruits secs p. 70
Reine de Saba p. 198
Riz au lait des aventuriers p- 90
Sablés a l’anis . p. 38
Saint-honoré p. 34
Sorbet a la neige p. 162
Tarte aux mares p. 142
Tarte aux pommes p. 58
Tarte brésilienne p. 66
Tarte fine aux poires p. 106
Tartelettes a la praline p. 194
Tartelettes aux fruits noirs p. 110
Tartelettes citron aux fraises p. 218
Tuiles biscuitées extra-gourmandes . p. 186
Vacherin glacé . p. 158
Verrines de douceur et framboises p. 30
Zlabias p. 118






OEBPS/images/chap005_img008.jpg





OEBPS/images/chap002_img003.jpg
LA PATISSERIE DES REVES

RECETTES

PHILIPPE CONTICINI

SOUVENIRS GOURMANDS

Témoignages & Recettes

TEXTES

PASCALE FREY






OEBPS/images/chap010_img013.jpg





OEBPS/images/chap012_img015.jpg
J’ai ensuite commencé a poser des questions a mes amis sur leur « petite
madeleine ». Ils se sont montrés intarissables. De son coté, La Patisserie

des Réves travaillait sur ce théme depuis ses débuts. Les grands esprits se
rencontrent, les idées se mélent, et nous avons décidé d’allier nos compétences
(le journalisme et la cuisine) pour demander a des artistes quels étaient leurs
souvenirs gourmands. En espérant que, lorsque nos « invités » croqueraient
dans « leur » gateau, « leur » caramel, « leur » sorbet, ils se retrouveraient
projetés quelques décennies en arriere. C'est comme cela que ce livre est né.
Comme dans toutes les démarches de ce genre, il y a eu d’excellentes surprises.
La plupart des gens, malgré un emploi du temps surchargé, ont joué le jeu avec
enthousiasme, et se sont montrés tres disponibles. J’ai piqué des fous rires avec
Laure Adler, me suis baladée dans le Paris des années soixante en compagnie
de Philippe Delerm, ai découvert qu’Inés de la Fressange, malgré sa taille
mannequin, adorait les bonbons. Pierre Arditi était au régime et donc
(gentiment) furieux de devoir évoquer tout ce a quoi il n’avait plus droit,

Agnés B. s’est excusée de n’avoir pas eu le temps de me préparer, avant de partir
(a 6 heures du matin), la tarte au citron de sa mére pour me démontrer combien
elle était succulente. Je n’ai pas été surprise par I'extravagance d’Amélie
Nothomb, et si je I'avais laissé faire, je serais encore en train d’écouter la liste
faramineuse de tous les gateaux (belges) que Stéphane de Groodt adore.

La palette des sentiments exprimés au cours de ces pages est aussi variée

que la liste des recettes : émotion, nostalgie, bonheur, tristesse, mais jamais
d’indifférence. J'espere que tous ont éprouvé du plaisir & se souvenir ; en ce qui
me concerne, je me suis en tout cas beaucoup amusée a les écouter. Comme je
pense que Philippe Conticini s’est amusé lui aussi a donner forme et gofit a ces
évocations de leur enfance. A eux maintenant de retrouver leur Combray.

o5





OEBPS/images/chap008_img011.jpg





OEBPS/nav.xhtml
Table des matières

		PRÉFACE DE PHILIPPE CONTICINI & THIERRY TEYSSIER

		INTRODUCTION DE PASCALE FREY

		TÉMOIGNAGES & RECETTES		Marcel Proust

		Laure Adler

		Thierry Ardisson

		Pierre Arditi

		Aure Atika

		Agnès B.

		Louis Benech

		Stéphane Bern

		Élisabeth Bost

		Renaud Capuçon

		Philippe Conticini

		Stéphane De Groodt

		Philippe Delerm

		Jean-Philippe Delhomme

		Natalie Dessay

		Alain Ducasse

		Marc Fayet

		Maud Fontenoy

		Inès de la Fressange

		Olivia Giacobetti ..

		Camille Goutal

		Michel Guérard

		Tara Jarmon

		Douglas Kennedy

		Farida Khelfa

		Philippe Labro

		Christian Lacroix

		Anne-Sophie Lapix

		Sarah Lavoine

		Pierre Lescure

		Angèle Maeght

		India Mahdavi

		Mimie Mathy

		Leïla Menchari

		Frédéric Mitterrand

		Amélie Nothomb

		Bernard Pivot

		Delphine Plisson

		Olivier Roellinger

		Tatiana de Rosnay

		Marcel Rufo

		Guy Savoy

		Amanda Sthers

		Alessandra Sublet

		Marie-Hélène de Taillac

		Sylvie Testud

		Thierry Teyssier

		Danièle Thompson

		Augustin Trapenard

		Jacques Weber

		Zep





		LA PÂTISSERIE DES RÊVES

		ADRESSES …



Pages

		I

		1

		1

		2

		3

		4

		5

		6

		7

		8

		9

		10

		11

		12

		13

		14

		15

		16

		17

		18

		19

		20

		21

		22

		23

		24

		25

		26

		27

		28

		29

		30

		31

		32

		33

		34

		35

		36

		37

		38

		39

		40

		41

		42

		43

		44

		45

		46

		47

		48

		49

		50

		51

		52

		53

		54

		55

		56

		57

		58

		59

		60

		61

		62

		63

		64

		65

		66

		67

		68

		69

		70

		71

		72

		73

		74

		75

		76

		77

		78

		79

		80

		81

		82

		83

		84

		85

		86

		87

		88

		89

		90

		91

		92

		93

		94

		95

		96

		97

		98

		99

		100

		101

		102

		103

		104

		105

		106

		107

		108

		109

		110

		111

		112

		113

		114

		115

		116

		117

		118

		119

		120

		121

		122

		123

		124

		125

		126

		127

		128

		129

		130

		131

		132

		133

		134

		135

		136

		137

		138

		139

		140

		141

		142

		143

		144

		145

		146

		147

		148

		149

		150

		151

		152

		153

		154

		155

		156

		157

		158

		159

		160

		161

		162

		163

		164

		165

		166

		167

		168

		169

		170

		171

		172

		173

		174

		175

		176

		177

		178

		179

		180

		181

		182

		183

		184

		185

		186

		187

		188

		189

		190

		191

		192

		193

		194

		195

		196

		197

		198

		199

		200

		201

		202

		203

		204

		205

		206

		207

		208

		209

		210

		211

		212

		213

		214

		215

		216

		217

		218

		219

		220

		221

		222

		223

		224

		225

		226

		227

		228

		229

		230

		231

		232

		233

		234

		235

		236

		237

		238

		239

		240



Guide

		Cover

		Text





OEBPS/images/info001_img002.jpg
Remerciements

Les auteurs et I’éditeur remercient toutes les personnalités
qui ont accepté avec plaisir de nous livrer leurs souvenirs
d’enfance, une part d’eux-mémes.

Un grand merci a Cléo, Sarah et Francoise de nous avoir
ouvert les portes de leurs maisons pour les photographies.

© Editions Griind, un département d’Edi8, 2015

Cette ceuvre est protégée par le droit d’auteur et strictement réservée a 'usage privé du client. Toute reproduction
ou diffusion au profit de tiers, a titre gratuit ou onéreux, de tout ou partie de cette ceuvre est strictement interdite
et constitue une contrefagon prévue par les articles L 335-2 et suivants du Code de la propriété intellectuelle.
L’éditeur se réserve le droit de poursuivre toute atteinte a ses droits de propriété intellectuelle devant les
juridictions civiles ou pénales.

ISBN : 978-2-324-01065-1

ISBN : 9782324012648

Dépét 1égal : octobre 2015

Direction artistique : Thierry Teyssier

Direction éditoriale : Aurélie Starckmann

Edition : Audrey Bernard

Création graphique & mise en page : Krista Sochor

Photographies pages 8, 11, 13, 231, 232,/233, 235 et photographies des recettes
pages 18 a 223 : © Nicolas Mathéus

Photographies pages 16/17, 225, 226/227, 228, 229, 236 : © Philippe Servent
Photographies pages 234, 237, 238/239 : © Elodie Kowalski

Les photographies des personnalités lorsqu'elles étaient enfants ont été aimablement
Jfournies par les personnalités elles-mémes.

Droits réservés.

Editions Griind, un département d’Edi8
12, avenue d’'Ttalie

75013 Paris — France

Tél. : 01 44 16 09 00

Fax:0144 16 09 01

Site Internet : www.grund.fr





OEBPS/images/cover.jpg
PHILIPPE CONTICINI

PASCALE FREY

LA PATISSERIE DES REVES

SOUVENIRS
GOURMANDS

Témoignages & Recettes

NGriind #






OEBPS/images/chap004_img007.jpg





OEBPS/images/chap006_img009.jpg
PREFACE

« Certains parfums, certaines
saveurs nous replongent
dans notre histoire intime.
Nous avons tous en mémoire
les sensations et les images
des souvenirs gourmands

de notre enfance. »






OEBPS/images/chap003_img004.jpg





OEBPS/images/chap001_img001.jpg
S

LA PATISSERIE DES REVES

SOUVENIRS GOURMANDS






OEBPS/images/chap011_img014.jpg
INTRODUCTION

Pascale

FrEY

Nous sommes ala fin du printemps, je m’impatiente au volant de ma voiture,
coincée dans un embouteillage, rue du Bac, juste devant La Patisserie des Réves.
Pour passer le temps, je regarde la vitrine. L'idée m’effleure de m’échapper
quelques secondes pour m’offrir un paris-brest, que je n’ai découvert qu’il y a
peu de temps, car on ne le trouve pas ou peu en Suisse, ot j’ai grandi.

La circulation se débloque, le paris-brest attendra. Pour me consoler, je commence
a énumérer mes gateaux préférés. Mes souvenirs sont essentiellement liés 8 mon
peére, incurable gourmand, m’assurant que nous n’y pouvions rien, que c’était
héréditaire, puisque son propre pére avait le bout du nez qui devenait tout blanc
au moment du dessert ! Pas un déjeuner du dimanche sans que nous
n’achetions, dans I'un des bons établissements de Genéve, une tarte aux cerises,
des monts-blancs ou une religieuse, que mon frére nous sert aujourd’hui

a chaque Noél « en souvenir de Papa ». Ma meére cuisinait trés bien, mais
uniquement le salé. Sa sceur, ma marraine, en revanche, était une championne
du sucré. Lorsque je lui téléphonais en lui disant : « Je passe te dire bonjour
dans une demi-heure », une tarte aux pommes tout juste sortie du four ou des
rissoles aux poires m’accueillaient avec une tasse de thé. Plus tard, quand je
vivais & Paris et que je revenais a Genéve avec mes enfants, & peine avais-je posé
mes valises qu'elle débarquait avec un cake anglais que j’adorais manger au petit
déjeuner. Personne dans la famille n’a réussi a le refaire depuis qu’elle n’est plus
1a. Au lieu d’étre bien répartis, les fruits restent collés au fond du moule. Je la
soupconne d’avoir trafiqué la recette qu’elle nous a léguée pour que le cake lui
reste lié a tout jamais.

Donc, j’étais trés gourmande. J’étais aussi une lectrice boulimique. Je me
souviens d’un été de canicule, en 1976, oti je dévorais a 'ombre d’un tilleul

A larecherche du temps perdu de Marcel Proust, que je trouvais aussi palpitant
qu’un roman policier. Je n’ai jamais beaucoup apprécié les madeleines, mais
cette sensation du biscuit trempé dans une infusion qui soudain plonge

le narrateur dans le Combray de son enfance, nous ’avons tous expérimentée

au moins une fois.

e14





